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Ballerup Kommunes politik vedrørende røgfri miljøer 

Ballerup Kommunes politik vedrørende røgfri miljøer er en teknisk sammenskrivning af Ballerup Kommunes vedtagne 
retningslinjer samt justeringer i forlængelse af ny lovgivning på området.  

Formål: 

Det overordnede formål med politikken er, at sikre at Ballerup Kommunes arbejdssteder og lokaliteter er bekendt med 
kommunens vedtagne retningslinjer vedrørende røgfri miljøer i overensstemmelse med lovgivningens krav om 
udarbejdelse af en skriftlig rygepolitik.  

Politikken skal sikre, at ansatte, borgere og gæster i Ballerup Kommune ikke udsættes for de helbredsricisi, der er 
forbundet med passiv rygning, når de færdes i kommunens bygninger og lokaler. Ligeledes skal politikken forebygge 
at nogen ufrivilligt udsættes for passiv rygning. 

I Ballerup Kommune anses ansatte på børne- og ungeområdet for at have en særlig position som rollemodeller for 
børn og unge. En væsentlig indsats for at forebygge rygestart hos unge er, at ansattes eventuelle rygning ikke foregår 
synligt for børn og unge.  

Politikken indebærer at: 

• I Ballerup Kommune er der røgfrihed i alle kommunens bygninger og lokaler.  

Røgfriheden omfatter tillige alle anviste kommunale lokaler, herunder lokaler til alle typer af foreningsformål, herunder 
Foreningscenter Tapeten, Ballerup Super Arena, idrætshaller, gymnastik- og svømmehaller og lignende med 
tilstødende lokaler, omklædningsrum med mere.  

• Det er ikke tilladt for børn og unge og andre at ryge på børneinstitutioner, skoler, opholdssteder og lignende, 
der fortrinsvis optager børn under 16 år. Dette gælder både indendørs- og på institutionens udendørsarealer.  

• Det er ikke tilladt for unge at ryge indendørs på døgninstitutioner og opholdssteder, der fortrinsvis optager 
unge i 15-16 års alderen og derover. Unge kan ryge på deres egne værelser.  

• I den kommunale dagpleje og i puljeordninger, er det ikke tilladt at ryge i dagplejehjemmet og i andre lokaler 
til brug for dagpleje, når der passes børn. Lokaler der primært er indrettet som børnenes lege- og 
opholdsrum, skal være røgfri hele døgnet.  

• Udendørs rygning må ikke foregå ved indgangspartier, på synlige steder for børn og unge, samt på steder 
hvor det kan være til gene for andre. 

Særlige forhold:  

• På plejecentre kan den enkelte beboer beslutte, om der må ryges i det værelse eller den bolig, der tjener som 
den pågældendes private hjem.  

a. Der må ikke ryges i fællesarealer eller i servicerum uansat rummenes ejerforhold. 

• Beboere i eget hjem der modtager offentlig service, og beboere på plejecentre, henstilles til ikke at ryge i det 
tidsrum hvor personalet opholder sig i boligen/ det private værelse.  



a. Efterleves dette ikke, kan den enkelte ansattes arbejde tilrettelægges således, at denne ikke udfører 
funktioner i den pågældendes hjem eller private værelse. 

• Det er ikke tilladt at ryge på døgninstitutioner og botilbud for voksne. 

• Brydehuset og Støberiet er stadig omfattet af den særlige proces vedrørende røgfrihed. Der skal i forhold den 
praktiske tilrettelæggelse af proces og administration af Ballerup Kommunes politik vedrørende røgfri miljøer, 
iagttages de særlige undtagelsesbestemmelser der gør sig gældende i den nationale lovgivning for 
væresteder etc. 

Formidling og implementering af politikken: 

Den enkelte arbejdsplads skal implementere politik om røgfri miljøer i Ballerup Kommune. Det er lederens ansvar, at 
den er tilgængelig for alle arbejdspladsens medarbejdere. Der skal udarbejdes skriftlige og synlige anvisninger for hvor 
udendørs rygning må finde sted.  

Overholdelse af rygepolitikken: 

Såfremt politikken ikke overholdes af en ansat i Ballerup Kommune, skal forholdet tages op i en samtale mellem 
pågældende og den nærmeste leder. Hvis det sker igen, er det de disciplinære sanktioner i flg. overenskomster og 
aftaler, der iværksættes. Dette indebærer i yderste konsekvens afskedigelse.  

Vedrørende læskure og halvtage: 

Der kan ikke opføres læskure, men udelukkende mindre halvtag uden aflukkede vægge.  

Halvtagene må ikke placeres ved indgangspartier, på synlige steder for børn og unge, eller på steder, hvor de kan 
være til gene for andre.  

Der må ikke opføres halvtage på institutioner og skoler, der optager børn og unge under 16 år.  

I forbindelse med en eventuel etablering af et halvtag skal dette indpasses i den eksisterende arkitektur. Der vil kunne 
indhentes rådgivning efter nærmere aftale.  

Omkostninger til eventuel etablering af et mindre halvtag og opstilling af udendørs askebægre skal finansieres af de 
enkelte institutioner og forudsættes drøftet i samarbejdsudvalgsregi. 

Ved eventuel opstilling af udendørs askebægre skal retningslinjer i relation til synlighed og lignende respekteres.  

Ballerup Kommunes politik vedrørende røgfri miljøer er vedtaget i Kommunalbestyrelsen den 31. marts 2008. 

 


